АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района “Козельский район”
 (исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2021                                                                                                                        №64

О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод
в период весеннего половодья 2021 года
В целях защиты населения и территории муниципального района «Козельский район» в период весеннего половодья, уменьшения ущерба от паводковых вод, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2021 года.

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности в срок до 25.02.2021 года разработать планы мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2021 года.
3. Главе администрации городского поселения «Город Козельск» в срок до 25.02.2021 года разработать план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2021 года и  план мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасном периоде 2021 года.

4. Главам администраций сельских поселений «Деревня  Дешовки», «Село Нижние Прыски», «Деревня Каменка»  совместно с отделом ГО и ЧС, МР, ПБ и ООС администрации муниципального района «Козельский район» в срок до 25.02.2021 года разработать планы мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасном периоде 2021 года.

5. Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Козельского района:
- обеспечить организацию и контроль за ходом выполнения комплексного плана мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2021 года;
- после получения уточненного прогноза возможной гидрометеорологической обстановки провести внеочередное заседание комиссии и уточнить «Комплексный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2021 года».

6. Финансирование мероприятий по подготовке к паводку, производству работ по ликвидации его последствий и оказанию помощи пострадавшему населению производить:
- руководителям организаций на подведомственных объектах и закрепленных территориях из  собственных средств;
- на объектах муниципальной собственности согласно фактически  произведенным затратам за счет средств администрации городского поселения «Город Козельск» и за счет средств администрации муниципального района «Козельский район».
7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Козельский район» Егорову О.Н.
           8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Козельск».
 Глава администрации                                                                                  Е.В. Слабова
                                                                                                Утвержден

        постановлением администрации

муниципального района
 муниципального района

«Козельский район»
«Козельский район»

от 29.01.2021 №64
от _________  №_____
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2021 года
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

Вы полнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	I. В подготовительный период

	1.
	Разработать и утвердить «Комплексный план мероприятий по обеспечению        безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2020 года»   и   довести   его   до   исполнителей.
	до

25.02.2021 г.

	Руководители

предприятий,

учреждений

глава администрации ГП «Город Козельск»

	2.
	Разработать и утвердить «Планы мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасном периоде 2020 года».
	до

25.02.2021 г.

	Глава администрации ГП «Город Козельск», главы администраций СП «Деревня  Дешовки», «Село Нижние Прыски», «Деревня Каменка»

совместно с отделом ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	3.
	Откорректировать  план  действий муниципального  звена ТП РСЧС  по предупреждению и ликвидации    чрезвычайных    ситуаций, связанных   с   весенним   половодьем
	до

01.03.2021 г.
	Отдел ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	4.
	Произвести расчет транспортных средств для эвакуации людей, материальных средств и имуще​ства и довести до руководителей организаций
	до
01.03.2021 г.
	Глава администрации ГП «Город Козельск», главы администраций СП «Деревня  Дешовки», «Село Нижние Прыски», «Деревня Каменка»

совместно с отделом ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	5.
	Уточнить расчет транспортных средств для проведения эвакуации населения из зон

воз​можного подтопления.
	до
01.03.2021 г.
	Отдел ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	6.
	Уточнить порядок оповещения населения, состав сил и средств, привлекаемых к оповещению в период половодья.
	до
01.03.2021 г.
	Глава администрации ГП «Город Козельск», главы администраций СП «Деревня  Дешовки», «Село Нижние Прыски», «Деревня Каменка»

совместно с отделом ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	7.
	Организовать взаимодействие с организациями привлекаемы​ми для мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья.
	до
01.03.2021 г.
	Глава администрации ГП «Город Козельск», главы администраций СП «Деревня  Дешовки», «Село Нижние Прыски», «Деревня Каменка»

совместно с отделом ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	8.
	Подготовить проекты догово​ров по видам обеспечения эва​куируемого населения в пери​од паводка.
	до
01.03.2021 г.
	Глава администрации ГП «Город Козельск»
Отдел ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	9.
	Уточнить зоны возможного подтопления, количество домов,  списки семей,  попадающих  в эти зоны.
	до

5.02.2021г.

	Глава администрации ГП «Город Козельск», главы администраций СП «Деревня  Дешовки», «Село Нижние Прыски», «Деревня Каменка»

совместно с отделом ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	10.
	Провести  проверку готовности сил   и   средств,   привлекаемых для ликвидации    последствий

весеннего паводка в ходе проведения штабной тренировки 11.02.2021
	до

12.02.2021 г.
	Руководители

предприятий, уч​реждений

	11.
	Очистить колодцы ливневой канализации от льда и снега.
	до 16.03.2021 г.
	УК Козельского района

	12.
	Подготовить пункты временного размещения граждан, попадаю​щих в зоны подтопления.
	до
01.03.2021 г.
	Глава администрации ГП «Город Козельск», Отдел ГОЧС администрации МР «Козельский район»,

Отдел образования

администрации МР «Козельский район»,

руководители учреждений образования

	13.
	Провести штабную тренировку по   теме:    «Действия   органов управления   и   сил   районного звена ТП РСЧС при ликвидации чрезвычайных ситуаций вызванных весенним паводком»
	11.02.2021г.
	Председатель КЧС и ПБ администрации МР «Козельский район»
	.

	14.
	Установить постоянный контроль за конструкциями ГТС и других искусственных соору​жений с записями в журналы осмотра.
	с
1.03.2021 г.
	Ответственные за безопасную эксплуатацию ГТС

	15.
	Организовать посты наблюдения за паводковой обстановкой.
	с началом

паводка

	Глава администрации ГП «Город Козельск», главы администраций СП «Деревня  Дешовки», «Село Нижние Прыски», «Деревня Каменка»,

отдел ГОЧС администрации МР «Козельский район»

	16.
	Усилить контроль за качеством воды в источниках водоснабже​ния.
	с началом

паводка

	ТОУ Роспотребнадзора в Бабынинском, Козельском, Сухиничском, Перемышльском, Мещовском  районах

	П. В период половодья

	17.
	Ведение разведки за уровнем воды в реках и водоемах.
	ежедневно с докладом 2 раза в су​тки
	На​блюдательные по​сты

	18.
	Организовать круглосуточное дежурство аварийных бригад, обеспечить их необходимыми

материалами, инструментом,

механизмами на период паводка

на участках ответственности.
	в период
паводка
	ГБУЗ КО «ЦМБ №3»,

ГП «Калугаоблводоканал» Козельского участка ВКХ, ДРСУ ОАО «Калугавтодор»

№ 4

	19.
	Оповещение организаций, уч​реждений и населения о возник​новении угрозы подтопления.
	при угрозе подтопле​ния
	Отдел ГОЧС,

дежурный диспетчер МКУ «ЕДДС»,

 районная газета

	20.
	Эвакуация населения, матери​альных средств и имущества из зон (районов) подтопления в пунк​ты временного размещения
	при необ​ходимости
	Комиссия по ЧС и ПБ,

 главы администраций городских и сельских поселений

	21.
	Отключение водо-, электроснабжения объектов (домов), попадающих в зоны подтопления
	при угрозе подтопле​ния
	ОАО «Калугаэнерго», Козельские РЭС, ГП «Калугаоблводоканал» Козельского участка ВКХ

	22.
	Отключение электроподстанций при подъеме воды до соответ​ствующих уровней.
	при угрозе затопле​ния
	ОАО «Калугаэнерго», Козельские РЭС

	23.
	Отключение газоснабжения жилого фонда, предприятий, учреждений в зоне подтопления.
	при угрозе подтопле​ния
	Филиал АО       «Газпром газораспределение Калуга» в г. Козельск

	24.
	Увеличение кратности лабора​торных исследований воды во​дозаборов и разводящей сети.
	в период паводка
	ТОУ Роспотребнадзора в Бабынинском, Козельском, Сухиничском, Перемышльском, Мещовском  районах

	25.
	Организация размещения эва​куируемого населения и имуще​ства в пунктах временного раз​мещения.
	в период паводка
	Комиссия по ЧС и ПБ, эвакокомиссия

	26.
	Охрана пунктов временного размещения и подтопленных районов.
	с началом эвакуа​ции
	МО МВД России «Козельский»

	27.
	Организация питания насе​ления в пунктах длительного проживания.
	с нача​лом эва​куации
	Козельское РАЙПО

	28.
	Оказание медицинской помо​щи пострадавшим при павод​ке.
	немедленно при необ​ходимости
	ГБУЗ КО «ЦМБ №3»

	29.
	Организация материальной по​мощи пострадавшему населе​нию.
	в соответ​ствии с заонодательст-вом
	Отдел социальной защиты,

Отдел ГОЧС

	30.
	Оценка причиненного ущерба. Подготовка и реализация меро​приятий по восстановлению нарушенной жизнедеятельно​сти.
	после про​изводства работ по ликвидации последствий паводка
	Администрация

ГП «Город Козельск»,

Администрация МР «Козельский район»